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Chambre
des Représentants

SESSION 1961·1962.

6 AVRIL 1962.

PROJET DE LOI
portant réforme

des impôts sur les revenus.

AMENDEMENTS
PRÉSENTes PAR LE GOUVERNEMENT.

Art.29.

Rc~placer le § 5 de cet article par ce qui suit:

« § 5. Les dispositions du § 1 ne sont cependant pas eppli-
cables dans les cas de fusion visés eu. § 4. ]0, lorsque la
dissolution de l'être juridique est décidée en vue de son
absorption ou de sa fusion et à condition:

» ]0 que la société absorbante ou née de la [usion ait sail
siège social ou son principal établissement en Belgique:

» 2° que les apports il la société absorbante ou née de
la fusion soient uniquement rémunérés en parts représenta"
tives de droits sociaux.

» Dans cette éventualité, les amortissements, moins. values
ou plus-values à envisager, dans le chef de la société: absor-
bante ou née de Za [usion, sur les éléments qui lui ont été
apportés. ainsi que le capital social à envisager lors du par-
tage ultérieur de l'evoir social de cette société, sont déter-
minés comme si la fusion n'avait pas eu lieu. »

Art. 34.

1. - Au § 1 de cet article, remplacer le premier alinéa
par ce qui suit:

« § l . Des bénéfices imposables sont déduits, dans la
mesure où ils s'y retrou ven t :

» ]0 les revenue d'actions ou parts ou de capitaux inoes-
tis, y compris ceux qui sont visés ft l'article 5, § 2, ]0 et 30,
de la présente loi:
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Art. 29.

§ 5 van dit artikel vervangen door wat volgt:

« § 5. De bepelinqen van § l zijri nochtans niet toepes-
selijk in de bij § 4, t-, bedoelde geval/en van fusie, tuanneet
tot de ontbinding van het rechtsioezeti toordt besloien me/
het oog op zijn opslorping of [usie en op ooorureerde :

» ]0 dat de opslorpende of uit de fusie ontstane »ennoot-
schep haar maatschappelijke zetel ot haar voornaamste
inrichtinq in België heeft; .

» 20 dat de inbrenqsten. aan de opslorpende of uit de [usie
ontstane oennootschep slleeniiik in deelbewijzen in de meet-
scheppelijke rechien toorden oerqoed,

» In deze eoentualiteit ioorderi de afschrijvingen, minder-
ioeerden en meeruieerden urelke in hoofde van de op slot:-
pende o[ uit de fusie ontstene oennootschep te ioeerhouden
zijn op de haar ingebrachte bestenddelen, zomede het rnaar-
scheppelijk kspiteel dat in. eenmerkinq komt bij de letere
verdeling van het maatschappelijk vermogen van deze ven-
nootschep, bepaald slso], de fusie geen plaats hed qehed, »

Art. 34.

1. -, In § 1 van dit artikel, het eerste lid vervanqen
door wat volqt :

« § 1, De belestbare ioinsten ioorden oerminderd, in de
mate dat ze erin ooorkomen :

» 10 met de inkomsten uit aandelen of delen of uit
belegde kepitelen, met inbegrip van die bedoeld bi] erti-
kel 5, § 2, 1° en 3°, van deze iaet:
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» 2" rexcédent que présentent les sommes obtenues dans
les cas visés à l'article 29 de la présente loi. sur la valeur
d'investissement ou de revient des droits soèiaux dans les
sociétés dont l'avoir est réparti totalement ou partiellement,
augmentée des plus-values taxées ou diminuée des moins-
values admises au point de vue fiscal. »

2. - Au § 2, lrc ligne, remplacer les mots:
« Des bénéfices de la période imposable »,

pal' les mots:
« Des bénéfices imposables »,

3. --- Remplacer le § 3 de cet article par ce qui suit:

« § 3. Les revenus visés eut § 1, jo, et au § 2 sont censés
se retrouver dans les bénéfices imposables à concurrence de
85 % des montants nets encaissés, éventuellement diminués,
lorsqu'il s'agit de revenus visés ail § 2. des intérêts bonifiés
au vendeur en cas d'acquisition des titres productifs pendant
la période imposable.

» Les excédents visés au § 1, 2°, sont censés se retrouver
dans les bénéfices imposables à concurrence de 85 % de
leur montant. »

4, - Remplacer le § 4 de cet article pal' ce qui suit :
« § 1, Des bénéfices imposables sont également déduites

les pertes professionnelles éprouvées au cours des cinq pério-
des imposables antérieures et cette déduction s'opère suc-
cessivement sur les bénéfices de chacune des périodes impo-
sables suivantes dans l'ordre et sur les éléments de bénéfice
à déterminer par le Roi. »

5. -- Compléter cet article par un § 5 (nouveau), libellé
comme suit r

« § 5. Les dispositions du présent article ne sont pas
applicables pour l'assiette des cotisations spéciales visées
aux articles 28 et 29 de la présente loi et les dispositions
des articles 7 et 3J de la présente loi ne sont pas epplice-
bles aux excédents visés au § 1, 2", du présent article. »

JUSTIFICATION.

Actuellement. les plus-values réalisées à l'occasion du rembourse-
ment des droits sociaux par suite du partage total ou partiel de
l'avoir social d'une société, sont considérées comme des revenus déjà
taxés, déductibles des bénéfices imposables en vertu de l'article 52
des lois coordonnées relatlves aux impôts sur les revenus. dans la
mesure où elles correspondent proportionnellement à la duférence
entre les sommes réparties et le capital social réellement libéré restant
à rembourser,

L'article 34 du projet de 'loi tend à maintenir dam le cadre de
]' application du principe non bis in idem, la déduction « revenus de
revenus » pour ce qui concerne les plus-values susvisées,

Etant donné que la société actionnaire se trouve, dans la plupart
des cas. dans l'Impossibilité de déterminer 'la quete-part de la plus-
value qui peut être déduite, au titre de revenu déjà taxé, il est proposé.
dans un but de simplificatlon, de considérer l'intégralité de la plus-
value (différence entre les sommes réparties et la valeur d'investisse-
ment ou de revient majoré des plus-values taxées ou dlnunué des
moins-values admises au point de vue fiscal) comme un revenu
d'actions ou parts ou de capitaux investis. déductible des bénéfices
imposables, à concurrence de 85 % de son monta~t.

Bien entendu, les plus-values ainsi déductibles des bénéfices impo-
sables ne pourront pas donner lieu à l'application du régime spécial
prévu pour les plus-values (art. 7 et 31 du projet de loi).

Par ailleurs. le § 4 (nouveau) de l'article 34 tend à permettre au
Roi de régler les modalités techniques de J'imputation des pertes pro-
fessionnelles des cinq périodes imposables antérieures:

Le Ministre des Finances,

[ 2 ]

» 2° met het verschil in meer tl/ssen de sommen, bekornen
in de qeoellen bedoeld bij artikel 29 !Jan deze ioet, en de
beleggings- of kostpri]s !Jan de maatscluippelijke recht en in
de oennootscheppen waarllan hei vermogen qehce! of
gedeeltelijk oerdecld is, oermeerderd met de beleste zneer-
waarden of uetminderd met de [iscnn! nensrenomen min-
derumurden, »

2. - In § 2, 1s t e reqel, de woorden :
« De win sten van het belastbaar tijdperk »,

vervangen door de woorden:
« De belustbere ioinsten »,

3.. - § 3 van dit artikel vervanqen door wat volgt:

« § 3. De in § 1, Jo. en § 2 bedoelde inkomsten ioorden
qeacht in de belestbere ioinsten ooor te komen ten belope
van 85 % van de geïnde neito-bedreqen, eoentueel ver-
minderd, uranneet: het inkomsten beire]; bedoeld in § 2, met
de aan de verkoper toegekende interestcn in geval van ver-
werving van de productteoe effecten tijdens het belestbear
tijdperk.

» De uerschillert in meer bedoeld bij § 1, 20, worden
qeech: in de belestbere ioinsien voor te komen ten belope
van 85 % van hun bedrag. »

4. --- § -:Ivan dit artikel vervangen door wat volqt r
« § 1. De belestbere toinsten worden bovendien [Jecmin~

detd met de bedrijjsoerliezen qeleden tijdens de vijf ooor-
gaande belestbnie tljdperken en deze aftrek gebeurt ecliter-
eenuolqens op de ivin sten van elk volgend belestb ear tljd-
perk. in de volgorde en op de unnstbestnnddelen door de
Koning te bep elen, »

5. -- Dit artikel aanvullen met een § 5 (nieuw), die
luidt als volgt:

« § 5. De bepalinqen van onderhavig ertikel zijn niet
!Jan toepassing op de grondslag van de bijzondere eansle-
gen bedoeld bij de ertikelen 28 en 29 van deze uret en de
bepalingen van ertikelen 7 en 31 van deze wet zijn niet van
toepassing op de oetschillen in meer bedoeld bij § 1, 2", van
onderhavig artikel. »

VERANTWOORDING.
Thans wordcn de meerwaarden, qerealiseerd bij de terugbetaling

van de maatschappclüke rechten ingevolge gehele of gedeeltelijke
verdeling van het maatschappelljk vermogen van een vennootschap,
beschouwd als reeds bclaste inkornsten die kunnen in mindertnq
gebracht worden van de balastbare Inkomsten krachtens artikel 52
van de qecoördtneerde wetten betreffende de mkornstenbclasttnuen, in
de mate dat ze evenrediq overecnstemmen met het verschil tussen de
vcrdeelde bedragen en het werkelijk qestorte kapitaal dat nog teruq-
betaalbaar is.

Art.kel 34 van het wetsontwerp strekt ertoe de aftrek « inkomsten
van inkomsten », wat betreft de hoqerbedoelde mcerwaarden, i.n
het kader -van de toepassing van het principe non bis in idem, te
handhaven.

Daar de vcnnootschap-aandeelhoudster, in de meeste qevallen, onmo-
geliJk het gedeelte van de mcerwaarde kan bepalen dat, als reeds
belast inkomen, in minderinq mag worden qebracht, wordt met het
oog op vereenvoudiging voorgesteld dat de meerwaarde integraal (ver-
schll tussen de verdeelde bedraqen en de investcrrnqs- of kostprijs
vermeerderd met de belaste meerwaarden ol vermlnderd met de ftscaal
aangenomen mindcrwaarden] zou worden beschouwd als een inkomen
uit aandclen of delen of ult belegde kapltalen, aftrekbaar van de
belastbare inkomsten ten be lope van 85 % van hun bedraq,

Natuurlijk kunnen de rncerwaarden, die aldus in mindering van de
belastbare inkomsten komen. geen aanleidinq geven tot toepassinq van
het speciale rcqlme voor de meerwaarden [artt. 7 en 31 van het wets-
ontwerp).

Ändcrdeels strekt de nieuwe § 4 ertoe de Koning toe te laten de
technische aanrekeningsmodaliteiten Van de bedrijfsverliezen van de
voorgaande vijl belastbare tljdperken te regelen,

De Minister van Finenciën,

Le Ministre, Adjoint aux Finances.

A. DEQUAE.
I De Ministct', Adjunct voor Ftnenciën,

s. TlELEMANS.
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